
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA - FEAMPA - PUNTI DI  

ENTRATA PORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/05/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 746 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5355 del 18/05/2022 

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 - SETTORE N. 5 - ANNO 2022 - MISSIONI PERSONALE - 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che:
• la misura AT.78 del Regolamento (UE) n. 508/2014, prevede come interventi ammissibili “le misure di  

assistenza tecnica di cui all’articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”;
• più dettagliatamente nel documento “Spese Ammissibili Misura di assistenza tecnica” approvato dal 

Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con decreto n. 10586 del 20 maggio 2015 è 
previsto al punto “5. Spese di viaggio” che la predetta categoria comprende “le spese sostenute per 
l’effettuazione di missioni attinenti al Programma ...”;

• ai fini dell’attuazione del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca la Regione Calabria deve 
provvedere alla realizzazione di una serie di attività di controllo su tutto il territorio regionale”;

PRESO ATTO che le somme assegnate nel budget del PO FEAMP 2014/2020, costituiscono vincolo di 
utilizzazione per le attività approvate dal Referente dell’Autorità di gestione del programma;
RILEVATO che per la copertura delle “spese per le missioni”  del  personale interno,  si  prevede per 
l’annualità 2022 un budget di € 1.700,00;
DATO ATTO che:
• occorre provvedere all’impegno delle spese per missioni del personale, da sostenere nell’ambito del 

PO FEAMP 2014/2020 per l’anno corrente;
• le successive fasi  di  liquidazione saranno svolte dal competente Settore Gestione Economica del 

Personale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;
VISTI:
• il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  affari  
marittimi  e  la  pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo, sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 320);

• il  Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;

• il  Programma  Operativo  FEAMP 2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento  (UE)  n.  508/2014  e  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  di 
esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 368 del 10 agosto 2017 con la quale è stato approvato il  
Manuale delle procedure e dei controlli del P.O. FEAMP 2014/2020 della Regione Calabria;
VISTE:
• la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i.,  recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

• il decreto D.G. n. 10705 del 22 ottobre 2021 con il quale al Funzionario Francesco Pisano è stato 
assegnato il Centro di Responsabilità della Misura AT78;

• il  DPGR n.  189 dell’8  novembre 2021 con il  quale si  conferisce l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente del  dipartimento "Agricoltura,  Risorse Agroalimentari  e  Forestazione"  della  Giunta della 
Regione Calabria al dott. Giacomo Giovinazzo;

• la  DGR  n.  159  del  20  aprile  2022  recante  “Misure  per  garantire  la  funzionalità  della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture  
della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9” con la quale, tra 
l’ altro, è stato ridefinito l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 
Forestazione” e nello specifico ridefinisce il Settore n. 5 “Fitosanitario, Caccia e Pesca, FEAMPA, 
Punti di ingresso Porto di Gioia Tauro e Corigliano”;

• il decreto D.G. n. 4811 del 04/05/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Bruno Zito l’incarico di 
interim del Settore n. 5 “Fitosanitario, Caccia e Pesca – FEAMPA – Punti di entrata Porto di Gioia 
Tauro e Corigliano”;

• il  decreto  D.G.  n.  5079  del  11/05/2022  avente  ad  oggetto  "Dipartimento  agricoltura,  risorse 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



agroalimentari  e  forestazione  -  Adempimenti  di  cui  alla  D.G.R.  159  del  20.04.2022.  
microorganizzazione";

VISTI, altresì:
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  600  del  28/12/2021  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

VISTI:
• la D.G.R. n. 14 del 28 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 2014/2020;
• le  “Linee  guida  per  l’ammissibilità  delle  spese  del  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020” 

approvate nel corso della III riunione del tavolo istituzionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi 
intermedi del 6 dicembre 2016, recepite con DGR. n. 132 del 07 aprile 2017, che al paragrafo 5, 
“Periodo”,  prevedono  che  “Ai  sensi  dell’art.  65  del  RDC,  le  spese  sono  ammissibili  a  una 
partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra il 1° gennaio 
2014 e il 31 dicembre 2023”;

• la circolare n. 2865/2008 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio” con la quale si è dato attuazione a 
quanto disposto dal D.M. n. 40/2008 contenente le modalità attuative delle disposizioni sui pagamenti 
delle Pubbliche Amministrazioni;

RITENUTO DI POTER PROCEDERE:
• all’assunzione  dei  necessari  accertamenti  in  entrata,  da  imputare  sui  Capitolo  E9201050401  e 

E9201010701, collegati  al  capitolo U9160200201 per l’importo complessivo di  € 1.700,00,  giuste 
proposte di accertamento nn. 2797/2022 e 2798/2022 allegate al presente decreto;

• l’assunzione dei necessari impegni di spesa a valere sul capitolo U9160200201 del bilancio corrente, 
esercizio finanziario 2022, per € 1.700,00 giuste proposte di impegno nn.  6458/2022, e  6460/2022 
allegate al presente decreto, collegate alle proposte di accertamento nn.  2797/2022 e  2798/2022, 
relativamente alla quota parte comunitaria e nazionale;

ATTESTATO che ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sul capitolo U9160200201 del bilancio corrente, esercizio finanziario 2022;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte  con il  presente  atto,  la  cui  esigibilità,  come da crono-programma del  progetto,  è accertata 
nell’esercizio finanziario 2022;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo,

DECRETA
DI ACCERTARE per competenza, per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
allegato  4/2,  principio  3.2,  a  valere  sui  seguenti  capitoli  di  entrata  del  bilancio  regionale  corrente, 
collegati ai capitoli di spesa U9160200201:
• E9201050401,  “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DALLA  UE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 (REG. UE N. 508/2014)”, codice piano dei conti 
finanziario:  E.2.01.05.01.003  “Fondo  europeo  per  la  pesca  (FEP)”  – debitore  Unione  Europea, 
l’entrata di € 1.020,00, giusta proposta di accertamento n. 2797/2022;

• E9201010701, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL 
FONDO  DI  ROTAZIONE  PER  LA REALIZZAZIONE  DEL PROGRAMMA OPERATIVO  FEAMP 
2014/2020  (REG.  UE  N.  508/2014)”,  codice  piano  dei  conti  finanziario: E.2.01.01.01.001 
“Trasferimenti correnti da Ministeri” – debitore Stato - Ministero dell’Economia e Finanze, l’entrata di 
€    680,00 giusta proposta di accertamento n. 2798/2022;

DI IMPEGNARE sul capitolo di uscita U9160200201, le seguenti somme:
- € 1.020,00, giusta proposta di impegno n. 6458/2022;
- €    680,00, giusta proposta di impegno n. 6460/2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  AUTORIZZARE  il  settore  Ragioneria  ad  assumere  gli  impegni della  somma  complessiva  di  € 
1.700,00 sul capitolo di spesa U9160200201 del bilancio nell’esercizio finanziario 2022, che presenta la 
necessaria disponibilità, giuste proposte di impegni di spesa nn. 6458/2022 e 6460/2022;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 la copertura finanziaria dell’intervento di cui 
trattasi trova piena capienza sul Capitolo n. U9160200201 impegni di spesa nn. 6458/2022 e 6460/2022;
DI DARE ATTO che le successive fasi di liquidazione saranno svolte dal competente Settore Gestione 
Economica del Personale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane
DI NOTIFICARE IL PRESENTE ATTO al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;
DI PROVVEDERE:
• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo  2013,  n.  33  e  ai  sensi  della  Legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679.

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

PISANO FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 746/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE SETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA - FEAMPA - 
PUNTI DI ENTRATA PORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO. 

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 - SETTORE N. 5 - ANNO 2022 - MISSIONI 
PERSONALE - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 16/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 746/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE SETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA - FEAMPA - 
PUNTI DI ENTRATA PORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO. 

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 - SETTORE N. 5 - ANNO 2022 - MISSIONI 
PERSONALE - ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


